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供应链安全。产业链供应链安全稳定是构建新发展格局

的基础，与汽车产业相关的大宗进口商品主要有原油、

矿石等，是保障我国包括汽车产业在内的产业安全的重

要战略物资。当前我国这类大宗商品的储运中心多建于

东部沿海省市，不但布局过于集中，而且运输上依赖台湾

海峡航线，陆海均处于“第一岛链”近距离威胁之下。当

台海地区出现复杂局面及极端情况时，国家战略物资安全

将受到重大影响。我国进出口大宗商品主要通过南海运

输，如90%的进口石油需经马六甲海峡和巽他海峡。③北

部湾港是最靠近南海航路的内陆沿海大港，因此，从国

家安全的角度，有必要在北部湾地区布局大宗商品战略

储运中心，让一部分战略物资可以从北部湾港上岸。

当前，西部陆海新通道沿线的四川、重庆、贵州、

云南、湖南等省市，均规划了众多的千亿级的化工、钢

铁、有色金属、基础材料等产业，这些产业与汽车产业

链密切相关，未来对矿石、煤、石油等大宗商品还有更

为巨大的需求。新通道运量远未饱和，建设北部湾大宗

商品储运中心有利于提高通道利用率，更好满足通道沿

线地区产业需要，充分发挥枢纽效应。另外，将来平陆

运河通航后，北部湾港与粤港澳大湾区江海相连、公铁

互通，在此布局大宗商品储运中心，也能在非常情况下

为大湾区产业安全提供保障。

广西汽车跨境产业链供应链发展现状

（一）汽车工业运行总体情况

1、发展较为平稳

2023年，广西汽车产量达97.52万辆，全国排名第12

位。④另据广西工业和信息化厅提供的数据，近年来广西

积极应对汽车工业就地统计、汽车市场竞争加剧等新情

况新问题，大力推进“一二五”工程等重点项目，2023

年广西汽车工业投资额同比增长12.8%，汽车工业总产值

同比增长0.3%，汽车工业运行总体平稳。⑤

2、汽车产品谱系有所扩展

面对新能源汽车产业的迅猛发展，广西汽车工业及

时调整产品谱系。其中，上汽通用五菱推出的五菱缤果上

市十个月累计销量突破23万辆，推动该公司新能源汽车占

比超过35%；宝骏云朵灵犀版实现行业唯一覆盖全国的

“无图”高速智能领航辅助；五菱星光（轿车）填补了广

西超A级家轿、插电式混合动力汽车两项空白。东风柳州

推出的乘龙充换电一体牵引车、乘龙H7氢能源牵引车、

纯电轻卡L2 EV等，在物流、矿山等应用场景实现突破。

3、新能源汽车产业链取得新进展

广西以上汽通用五菱“一二五”工程⑥为主要抓手，

围绕能源系统、电子电控、智慧电驱等产业集群的关键

环节，策划了83个产业链项目，新能源汽车产业链建设

初见成效。新能源电池方面，规划布局年产能90GWh，

已 建 成 4 5 G W h ， 赛 克 瑞 浦 产 品 出 口 印 度 ； 电 子 电 控 方

面，设计产能达110万套；电驱电机方面，共形成25万套

新能源电驱电机产能，其中上汽通用五菱达10万套。

4、面向东盟的跨境汽车产业链初具规模

2024年1-10月，广西汽车工业对东盟国家进出口总

额达51.17亿元，其中进口额仅27.5万元，几乎可以忽略

不计。从贸易国来看，越南、印度尼西亚和泰国是广西

汽车工业出口的主要国家，三国出口额分别达到32.27

亿 元 、 7 . 8 6 亿 元 和 6 . 4 4 亿 元 ， 占 比 分 别 达 到 6 3 . 0 6 % 、

15.36%和12.59%，三者合计达91.01%。

从主要产品看，广西对东盟出口的主要产品为装有

驱动电动机的载人机动车、装有压燃式活塞内燃发动机

的半挂车用牵引车、车身零件及附件等，出口额分别为

12.75亿元、9.73亿元和3.49亿元，前10位产品占广西对

东盟总出口的比重达到76.4%。值得注意的是新能源汽车

整车出口成为广西对东盟汽车出口的新亮点。

（二）存在问题

1、产量及排位快速下滑

进 入 2 1 世 纪 ， 随 着 上 汽 通 用 五 菱 等 一 批 企 业 的 崛

起，广西柳州市成为西部重要的“汽车城”，年产量一

度超过200万辆，广西汽车的产量也在2016年达到顶峰，

为245.3万辆，全国排名第5位。⑦但随着汽车产业的转型

升级，微型汽车销量下滑，广西汽车产业进入了艰难的

转型期。到2023年产量仅为97.52万辆，仅为2016年的

39.8%，下滑了近六成，全国排名也降至第12位。

2、缺乏龙头企业带动

尽管广西汽车产业拥有数家带动力较强的整车生产

企业，但在新能源汽车时代，这些企业都面临激烈的市
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国别

越南

印度尼西亚

泰国

马来西亚

菲律宾

老挝

新加坡

缅甸

柬埔寨

文莱

出口金额（亿元）

32.27

7.86

6.44

2.12

0.72

0.58

0.47

0.38

0.31

0.02

占比（%）

63.06

15.36

12.59

4.15

1.40

1.13

0.93

0.74

0.61

0.04

表1 2024年1-10月广西汽车行业对东盟贸易情况


